Nel prendere atto di tale comunicazione, resto inteso, che come le acennai in un mio precedente dispaccio, d'ora innanzi la Signoria V.ra avrà cura di trasmettere alla Santa Sede tutte le pie offerte che hanno una particolare ed immediata destinazione<sup>803</sup>.

In pari tempo le rimetto, con preghiera di farla tenere al destinatario, la qui acclusa lettera di ringraziamento per la cortese offerta dei due volumi destinati alla Biblioteca Vaticana da parte del sullodato Signor Canonico, e volentieri approfittere della circostanza per raffermarmi con distinta stima etc.

(a-P. Card. Gasparri<sup>a</sup>)

a-a) *Manu propria.*

## N. 682.

**Achilles Ratti**  
**Augustino Łosiński, epo Kielcensi**

Varsaviae, 17 IV 1919.

*Commemorans et prolixius explanans graves controversias in paroeciis Msty whole et Owczary obortas, proponit vias et modos eas componendi et consopiendi.*

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1109r-1112r N prot. 966; cum adnotatione: "confidentialiter".

Excellentissime D.ne,

Obsequentes litterae meae ad Excellentiam Tuam Rev.mam die 14 Aprilis a. 1919<sup>804</sup>, iam abierant de manibus, meis quando veneratissimas tuas

<sup>802</sup> Cfr. N. 606.

<sup>803</sup> Cfr. N. 663.

<sup>804</sup> Cfr. N. 672.

accepi ad me datas die 10 dicti mensis et anni<sup>805</sup> et a Rev.mo Sikorski<sup>806</sup> fideliter allatas et traditas. Quibus responsurus hoc praemittere debo, me personam Tuam omni veneratione prosequi idque non solum pro episcopali dignitate, qua polles, verum etiam pro egregiis dotibus et pastorali zelo, neque ullum verbum scripturum, quod non talis veneratio comitetur et veritatis amor et desiderium sincerum salutis animarum et divini honoris. Pascat igitur Excellentia Tua et patienter ferat, si apertius loquor; neque enim omnino sponte hoc facio, sed quodammodo coactus ab officio quo hic fungor ex mandato Apostolico, et de quo Deo et Vicario suo sum rationem redditurus.

In primis igitur pro dictis Tuis gratias ago, vel ex eo quod confirmat, saltem quoad substantiam, quae hucusque de infelici illo negotio Mstyczowiensi audivi et legi; et si in ipsa confirmatione nihil laeti occurrerit. Quod enim Excellentia Tua scribit se non malos sed bonos Mstyczovienses noluisse excipere et audire, hoc, si quid video, rem substantialiter non mutat et multo minus in melius vertit. Primo enim fere numquam praecisa et absoluta est divisio inter malos et bonos, sed fere semper hi miscentur sicut zizania et frumentum; dein vero ipse Dominus Deus noster excipit et audit bonos, pro malis intercedentes et iustos pro peccatoribus; item optima regula est omnes audire (quod et expresse mihi Sanctus Pater in mandatis dabat), inde enim plenius docemur (ne aliud iungam) de vero rerum et animarum statu; denique ex illa Tua non admissione et non auditione hoc factum est, ut etiam boni animo desponderent et non bene disponerentur erga Episcopum suum, quod meis ipse oculis vidi et auribus audivi. Et ecce fortasse simile quid iterum accidisse in pago Owczary postremis hisce diebus mihi allatum est, dico fortasse, quia nolo iudicium nequidem concipere mente non audita Excellentia Tua. De hoc inferius iterum.

Ad colloquium meum cum presbitero Huszno et suis quod attinet, periculum abusus et praesensi et praevidi, ut iam scripsi, sed non ideo colloquium ipsum denegandum putavi, datus rerum adiunctis, nec concessisse me paenitet; regulam et mandatum, de quibus supra, sequutus sum. Quod vero ad abusum corrigendum (de hoc enim agebatur, non de colloquio ipso promulgando) formam adhibueris tamquam a me communicatam (nec aliter enim fieri poterat), sed a mea in scriptis data diversam, sincere dicam, minime placet. Cum ageretur enim de colloquio a me habito, standum erat, si quid video, iis quae a me scripta sunt, nec enim sine causa scripsi, sed attente considerans statum animorum illorum iam nimis excitatum, prout ipse vide vel in eis hominibus, qui apud me fuerunt. Quidquid sit hoc certum

---

<sup>805</sup> Cfr. N. 665.

<sup>806</sup> Carolus Sikorski, (1879-1943), sacerdotium accepit a. 1903. Erat magister theologiae et canonicus ad honorem Capituli Cathedralis Kielensis, docebat religionem in gymnasio et seminario magistrorum oppidi Kielce.

et evidens est, quod si mea adhibita esset forma, mea etiam esset responsabilitas de effectu secuto vel non, non autem non mea.

Neque placet, quod Excellentia Tua venire Varsaviam renuat ad tantum negotium in praesentia promovendum; minus vero placent vel probantur adductae rationes: quod nempe "Ministro olim infensus, nunc vero ab eo gratiam petens occasionem dabis sumendae de Te vindictae"; vel quod "negotium ecclesiasticum erit in oculis eorum negotium tuum personale", et denique quod "persona Tua ingrata est" et "excitat iram"; ex quibus concludebat Excellentia Tua melius fore, si negotium per me et per Excellentissimum Teodorowicz tractetur et promoveatur.

In primis ego quidem ea, quae per me fieri possunt, ex conscientia praestabo, imo iam praestiti; sed non potui nec possum nisi indirecte agere, neque enim habeo vestem, ut dicunt, iuridicam ad tractandum cum Ministro, sicut habeo cum Episcopis, nec possum auctoritatem Sanctae Sedis et personam Summi Pontificis, quam gero, imprudenter exponere.

Excellentissimus autem Teodorowicz cum sit deputatus in Sejm, ut talis tractabitur, scilicet non ut Episcopus pro sua dioecesi, sed ut homo politicus et quidem partis adversae pro sua parte intercedens, quod certe non iuvabit causam.

E contra si Excellentia Tua adveniat, statim apparebit, prout est, Episcopus pro grege suo agens, neque gratiam petens ab adversario, sed applicationem legis postulans a Ministro; neque nocebit, quod Ministrum adeas, cui privato homini non ex animo sed ex officio infensus fuisti aliquando, poterit imo hoc ipsum multum iuvare, commostrabit enim et securitatem Tuam de causae bonitate et humilem mansuetudinem Tuam, et fiduciam aliquam vel saltem de officiali honestate Ministri; nihil autem tantum quantum haec omnia ad conciliandum etiam adversarium valet.

Vellem utique, ut antequam Ministrum adeas exploret quis viam, ut nempe certo constet fore ut honeste recipiaris, prout Episcopum decet, in quo poterit facile iuvare Excellentissimus Szelążek, si tamen tota haec ratio adhuc necessaria erit.

Quod autem dicis negotium ecclesiasticum futurum esse negotium Tuum personale in oculis eorum, hoc profecto de omni negotio ecclesiastico et de omni Episcopo plus minus dici posset et nihil probat, quia nimis probat. Est enim talis modus agendi loquendique - maxime per multam benignitatem et mansuetudinem - qui omnem suspicionem de personali negotiorum acceptione arcere solet.

Quod denique tuam personam "ingratam" dicis et quae "iram excitaret", hoc (magno cum dolore video, maiori etiam dico), non omnino falsum est, neque apud malos tantum (quod, servatis servandis, laudi esse solet), sed etiam apud bonos, dico apud quosdam, imo apud non paucos tum de clero tum de populo, quia hoc tantum dicere volo, quod mihi certissime constat. Non me latet nec obliviscor in huiusmodi iudiciis malas intelligentias, falsas

interpretationes, aequivoca et exaggerationes persaepe intervenire, sed non possum non pro vero habere in quo multi convenient testes et boni et nulli exceptioni obnoxii.

Semper autem eandem audivi querelam, videlicet de nimis duro Excellentiae Tuae regimine deque nimis difficulti auditentia. Quae quidem numquam magis quam hisque difficillimis temporibus inopportuna et plena pericula fuerunt. Nolo, non audita Excellentia Tua, huiusmodi causis etiam illud tribuere et adiudicare, quod accidit in pago Owczary, ut ad hoc redeam, prout supra promisi; in eum autem unice finem hoc facio, ut rogem Excellentiam Tuam de pleniori informatione.

Ex parte enim fidelium illorum haec, quae sequuntur, ad me allata sunt:

1° Dismemberationem illam suam a paroecia Korzkiew factam esse non sine eorum consensu (nec enim ex novo Codice Iuris Canonici requiritur), sed etiam nulla eis facta quaestione, "nullo conventu", "nulla decisione", uno verbo, si bene intelligo, ipsis omnino inauditis et inscisis.

2° A nova paroecia Narama eos distare duo kilom., a pago Korzkiew unum tantum.

3° Data conditione fundorum in pago Owczary vias haberi ad paroeciam Korzkiew, non autem ad paroeciam Narama.

4° Se non recusare legitima tributa et contributiones, sed ex unione cum Narama, ubi nunc domus plebanalis aedificatur, timent ne graventur vectigali 20 rubellorum pro unoquoque terrae morgo, quod importabilis ipsis esset, cum non habeant singuli nisi quinque morgos, insufficientes nempe ad vitae substantiationem et fide emptos.

5° Cum neque ipsi velint videri renunciasse antiquae paroeciae recurrendo ad novam, nec antiquus parochus velit possit eis succurrere ob decretam ab Episcopo dismemberationem, hinc fit ut neque baptismum pueris, nec funera mortuis suis possint procurare.

6° Iam per sex vices preces Episcopo obtulisse (an scripto vel oraliter non exprimitur) et "noluit nos audire"<sup>807</sup>.

Certe potest Excellentia Tua et pleniora et meliora me docere, si haec enim vera essent ut proferuntur, ex simillimis causis, quod scio, vehementer dubitarem (maxime per haec temporis et dioecesis adiuncta) fore, ut dictum sustineatur, si ad Congregationem deferatur.

Videat quaequo Excellentia Tua, num forte possibile sit non dico dictum revocare, sed tantummodo eiusdem ad tempus executionem suspenderem, donec interim res tranquilliores fiant et animi paulatim persuadeantur. Quid enim erit si, excitatis exacerbatisque animis, eadem fortasse vel similis rerum conditio subintret in pago Owczary, ut in Mstyczów iam factum est. Poterint enim facile errantes errantibus coniungi et incendium

---

<sup>807</sup> Cfr. A. 11.

propagari, et hoc quando aliud instat illudque gravissimum periculum, ut nempe adveniat ex America profectus Episcopus aliquis nationalis (ut dicunt), qui errantibus ducem se praebat; tales enim aliquos episcopos iam in Europam pervenisse etiam Roma, ex Secretaria Status, mihi confirmatum est<sup>808</sup>. Quod etiam in causa fuit, ut oblatam occasionem sine mora arriperem ad aliquid in Mstyczów tentandum. Haec dum scribo, nullum adhuc nuncium habeo ab illo loco, sed hunc saltem finem certissime assequemur, ut ne quis possit nos accusare non omnia nos fecisse, ut errantes revocaremus.

Haec habui quae ad Excellentiam Tuam non tantum ex officio meo, sed etiam ex reverenti affectu cordis cum omni humilitate sciberem. Bono animo, quaeso, excipias cum votis meis paschalibus et ora pro me

add.mus in D.no  
Achilles Ratti Visitator Apostolicus

### N. 683.

**Vladislaus Wróblewski nomine Ministerii Rerum Exterarum  
Achilli Ratti**

Varsaviae, 17 IV 1919.

*Transmittit petitionem Polonorum in Bosnia habitantium, qui de non sufficienti cura ipsorum pastorali, propter nimis parvum sacerdotum Polonorum numerum obortam, conqueruntur, et rogat, ut visitator apostolicus in hoc negotio operam operam suam pro eis interponere velit.*

**Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 838r N° D 3471/19 /VI (N.prot. 971), annexum (cop. dactylogr.) ibidem f. 848r-853r N.prot. 979.**

Monseigneur,